
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 6 / 2025 12/03/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DANTE Francesco NOTARO Claudio

AGNINO Cosimo DE LEONARDIS Domenico PILLONI Alberto

BALLONE Katia DI GESU Alessandro Basilio TITLI Marco

BOLOGNESI Stefano DI MISCIO Massimo VADALA' Anna

CALIFANO Marianna GARETTO Sara VIOLI Francesco

CAPRI' Antonio GIOVE Giuseppe Antonio

CHIASSA Federico LONGHIN Matteo

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LOFFREDO Loredana - MOTZO Sabina - NOTO 
Giuseppe - SCANAVINO Davide Mario Carlo - VENESIA Patrizia

Con la partecipazione del Segretario TURIANO Angelo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  3  -  ART.  42  COMMA  2  -  NOMINA  DI  DUE  CONSIGLIERI  QUALI
COMPONENTI  DELLA  CONSULTA  INTERSCOLASTICA  DI
CIRCOSCRIZIONE PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025.

La  Presidente  Francesca  TROISE,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  Sottocommissione
Istruzione Antonio CAPRI', riferisce:

Pag 1 di 3



Il  Consiglio  di  Circoscrizione  3,  in  data  30  marzo  2006,  con  deliberazione  n.  mecc.  2006
02355/086,  immediatamente  eseguibile,  e  s.m.i,  ha  approvato  il  testo  del  Regolamento  della
Consulta  Interscolastica  di  Circoscrizione  (All.  2)  formalizzando  così  la  costituzione  di  tale
organismo  interistituzionale  permanente  con  finalità  di  coordinamento  in  merito  alle  ampie
tematiche della scuola. 
L’art. 2 del sopracitato Regolamento ne disciplina la relativa composizione prevedendo, altresì, la
presenza di due Consiglieri circoscrizionali, di cui uno quale espressione della maggioranza ed uno
rappresentativo della minoranza. 
Ciò posto, il Consiglio di Circoscrizione 3 ha annualmente provveduto ad individuare, con apposita
deliberazione,  due  Consiglieri  ai  quali  assegnare  l’incarico  di  presenziare  alle  riunioni  della
Consulta nel corso di ciascun anno scolastico. 
Per  l’anno  scolastico  2024/2025,  essendo  decaduti  gli  ultimi  Consiglieri  nominati,  occorre
provvedere all’individuazione dei due Consiglieri che dovranno partecipare ai prossimi lavori della
Consulta. 
L’argomento è stato oggetto di discussione in sede di Conferenza dei Capigruppo del 15/01/2025 e
della seduta di Giunta circoscrizionale del 20/02/2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1)  di  individuare,  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  quale  espressione  della  maggioranza  la

Pag 2 di 3



Consigliera  Marianna Califano e quale espressione della minoranza il Consigliere  Massimo  Di
Miscio, quali componenti della Consulta Interscolastica di Circoscrizione 3;
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza o ulteriori costi a carico
della Città, e non rientra per natura e contenuti tra quelli assoggettati alla valutazione dell’impatto
economico, come risulta da dichiarazione allegata (All. 1);
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta corresponsione di emolumenti o gettoni
di presenza;
4)  di  dichiarare,  vista  l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti: 20
Astenuti: 0
Votanti: 20
Voti Favorevoli: 20 (Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Califano, Caprì, Chiassa, Dante,
De Leonardis, Di Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Longhin, Notaro, Pilloni, Titli, Troise, Vadalà e
Violi).
Voti contrari: 0

Il Consiglio della Circoscrizione 3
D E L I B E R A

di approvare i punti 1), 2) e 3) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, Presenti 20, Votanti 20, Voti favorevoli
20: Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Califano, Caprì, Chiassa, Dante, De Leonardis, Di
Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Longhin, Notaro, Pilloni, Titli, Troise, Vadalà e Violi, dichiara,
vista  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  IV
Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Angelo Turiano

Pag 3 di 3



       

 

CITTA’ DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3 
 

 

 

           

 

OGGETTO:  Deliberazione proposta n. 25630/2024 

 Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto  

economico. 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e  Patrimonio  del  30 ottobre 2012  

prot. 13884.  

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 

2012 prot. 16298.  

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio 2013 

prot. 9573. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni  approvate  con  determinazione  dirigenziale n. 59 (n. mecc. 2012-45155/066) datata 

17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 

economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 

Città. 

 

 

 

 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE  

                                                                                               Dr. Angelo TURIANO 

                                                                                                (firmato digitalmente) 



 1 

       

CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 3 

 

 

REGOLAMENTO CONSULTA INTERSCOLASTICA 

 
Approvato con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione n. 3 n. mecc. 2006-02355/86 del 30 marzo 2006 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione n. 3 n. mecc. 2007-03835/86 del 19 giugno 

2007. 

 

 

 

1 - OGGETTO 
La Consulta Interscolastica della Circoscrizione n. 3 del Comune di Torino è istituita, quale 

organismo permanente, con deliberazione n. mecc. 2006-02355/86 approvata dal Consiglio di 

Circoscrizione n. 3 in data 30 marzo 2006, al fine di "stabilire tra la Circoscrizione n. 3 del 

Comune di Torino e le Istituzioni Scolastiche territoriali un raccordo costante e puntuale che 

consenta di articolare gli interventi e programmare i servizi che vengono rivolti al mondo della 

scuola". 

 

2 - COMPOSIZIONE 
La Consulta Interscolastica è composta da: 

- Il Presidente della Circoscrizione n. 3 (o, previa delega, il Coordinatore della V Commissione 

Istruzione della Circoscrizione n. 3) che la presiede e la convoca; 

- I Responsabili di Nucleo Pedagogico dei nidi d'infanzia e delle scuole per l'infanzia comunali; 

- I Dirigenti dei nidi, delle scuole materne e delle scuole primarie e secondarie di 1° e 2° grado 

statali/convenzionate/paritarie/parificate/legalmente riconosciute; 

- Un educatore/insegnante/docente (individuato annualmente quale referente)  per  ogni  nido,  

scuola materna e scuola primaria e secondaria di 1° e 2° grado comunale, statale, 

convenzionato/a, paritario/a, parificato/a, legalmente riconosciuto/a e centri di formazione 

professionale; 

- I Dirigenti dei centri di formazione professionale accreditati dalla Regione Piemonte sulla 

tipologia "A - Formazione iniziale";  

- I Presidenti dei Consigli d'Istituto e dei Comitati di Gestione; 

- Due Consiglieri (uno di maggioranza ed uno di minoranza); 

- Un componente dell'Ufficio Istruzione della Circoscrizione n. 3 con funzioni di Segretario. 

Alle sedute della Consulta possono essere convocati, solo su invito del Presidente, altri 

rappresentanti del mondo della scuola, rappresentanti di organismi interistituzionali, funzionari di 

altri servizi comunali e operatori o responsabili di associazioni, gruppi, realtà territoriali al fine di 

contribuire alla disamina di specifici punti previsti all’ordine del giorno. 

A tutte le sedute della Consulta viene invitato l'Assessore al Sistema Educativo del Comune di 

Torino. 

I componenti non hanno diritto ad alcun compenso per la partecipazione alle sedute. 

 



 2 

 

 

3 - COMPETENZE E FUNZIONI 
La Consulta Interscolastica della Circoscrizione n. 3 è un organismo autonomo con funzione 

propositiva, consultiva e di verifica, in riferimento alle tematiche ampie del mondo della scuola. 

In particolare tali funzioni possono così essere sintetizzate: 

a. funzione di coordinamento rispetto ai servizi erogati dalla Circoscrizione e rispetto alla lettura 

dei bisogni; 

b. funzione consultiva, sia nel momento della programmazione che in quello della verifica, su 

programmi e progetti di particolare rilevanza; 

c. funzione propositiva in riferimento alla politica scolastica e più in generale rispetto alle 

politiche educative del territorio, nell’ottica di un sistema formativo integrato; 

d. funzione propositiva e di mediazione in risposta ai bisogni delle famiglie in riferimento alla 

domanda educativa. 

 

4 -  MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO 
La Consulta Interscolastica della Circoscrizione n. 3 si riunisce presso il Centro Civico almeno due 

volte all'anno su convocazione del Presidente, o su richiesta motivata dei suoi componenti. 

La Segreteria della Consulta Interscolastica è affidata alla Segreteria della V Commissione 

Istruzione. 

La Consulta Interscolastica riferisce semestralmente in ordine all'attività svolta in seno alla V 

Commissione Istruzione. 

 

5 - PRESIDENZA 
La Presidenza della Consulta è affidata al Presidente della Circoscrizione o, previa delega, al 

Coordinatore della V Commissione Istruzione, che cura la definizione dell’ordine del giorno, 

convoca gli incontri e conduce gli stessi. 

 
 


		2025-03-17T15:37:29+0100
	FRANCESCA TROISE


		2025-03-18T03:09:52+0000
	Timestamp-1




